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Аnnotаtsiya. Ushbu maqolada sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash mexanizmini takomillashtrish 
masalalari keng yoritib berilgan. Shuningdek, korxonaning iqtisodiy xavfsizligini o‘rgangan olimlarning ilmiy-nazariy ishlari 
tahlil qilingan. Bundan tashqari  doiraviy iqtisodiyot innovatsiyalarini amalga oshirishning belgilovchi omillari va ularning 
sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligiga ta’siri va sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash mexanizmi 
yoritilgan. Qolaversa, sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash mexanizmini takomillashtrish bo‘yicha xulosa va 
takliflar berilgan. 
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Аннотация. В данной статье подробно освещены вопросы совершенствования механизма обеспечения 

экономической безопасности промышленных предприятий. Также были проанализированы научно-теоретические 
работы ученых, изучавших экономическую безопасность предприятия. Кроме того, освещены определяющие факторы 
внедрения инноваций циркулярной экономики и их влияние на экономическую безопасность промышленных 
предприятий и механизм обеспечения экономической безопасности промышленных предприятий. Кроме того, даны 
выводы и предложения по совершенствованию механизма обеспечения экономической безопасности промышленных 
предприятий. 
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Kirish. Mamlakatimiz milliy iqtisodining 

hech bir tarmog‘i samarali va mo‘tadil tashkil qilin-
gan axborot infratuzilmasisiz faoliyat ko‘rsatishi 
mumkin emas. Hozirgi kunda milliy axborot resurs-
lari har bir davlatning iqtisodiy salohiyatini tashkil 
qiluvchi omillaridan biri bo‘lib xizmat qilmoqda. 
Ushbu resursdan samarali foydalanish mamlakat 
xavfsizligini va demokratik axborotlashgan jamiyat-
ni muvaffaqiyatli shakllantirishni ta’minlaydi. 
Taraqqiyotning  hozirgi  bosqichida  sanoat  korxo-
nalarining  iqtisodiy xavfsizligini taʼminlash muhim 
ahamiyatga ega vazifa hisoblanadi. Negaki, iqtisodi-
yotning xavfsizligi ijtimoiy-iqtisodiy masalalarga 

doir qarorlarni qabul  qilish  uchun  asos  bo‘lib  xiz-
mat qiladi[1]. Iqtisodiy tizimdagi har qanday o‘zga-
rish turli xavf-xatar va tahdidlar namoyon bo‘lishi 
bilan  birgalikda  kechadi.  O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasini yanada 
rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘-
risida”gi farmonida ham iqtisodiyotni rivojlantirish 
va liberallashtirishning ustuvor yo‘nalishlarini 
amalga oshirish uchun tarkibiy o‘zgartirishlarni 
chuqurlashtirish, milliy iqtisodiyotning yetakchi 
tarmoqlarini modernizatsiya va diversifikatsiya qi-
lish  hisobiga  uning raqobatbardoshligini  oshirish  
lozimligi  keltirilgan  [2].  Mamlakatimizda  sanoat  
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korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini  taʼminlash  
bilan  bog‘liq  nazariy  muammolarga quyidagilarni 
kiritish mumkin: iqtisodiy adabiyotlarda  xavfsizlik 
tizimining, ular tarkibida iqtisodiy xavfsizlikning 
o‘rni va ahamiyati ochib berilmaganligi; iqtisodiy  
xavfsizlik  tushunchasi va uning turlari bo‘yicha 
mamlakatimiz olimlari o‘rtasida hamon bir to‘xtam-
ga kelinmaganligi; sanoat korxonasining iqtisodiy 
xavfsizligini taʼminlash yo‘llari  bo‘yicha  konseptual  
yo‘nalishlarning ishlab chiqilmaganligi kabilarni 
kiritish mumkin [3]. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Iqti-
sodchi olimlar yo‘qotishlarni minimallashtirish,  
mulk ustidan nazoratni taʼminlash, axborot va hu-
quqiy xavfsizlikni taʼminlash va korxonaning  iqti-
sodiy xavfsizligini  taʼminlash masalalarini  ko‘rib 
chiqdilar. Rossiyalik olimlardan  V.K.Senchagovning 
nuqtayi  nazaridan  korxonaning iqtisodiy xavfsizli-
gi omillar kombinatsiyasini o‘z ichiga oladigan, 
faqat ichki holatga bog‘liq bo‘lmagan, korxonaning 
tashqi atrof-muhit  taʼsiri  va  korxonaning  iqtisodiy  
tahdidlarga  ko‘radigan  chora-tadbirlari majmuyi 
deb taʼrif beriladi [4].  

A.G.Porshnev, Z.P.Rumyanseva va N.A.Salo-
matinning taʼkidlashicha, iqtisodiy xavfsizlik tashqi 
muhitdagi o‘zgarishlarga o‘z vaqtida javob berish-
dan iborat bo‘lib, bu korxona mavjud sharoitlarga 
moslashishini taʼminlaydi [5].  

L.P.Goncharenko fikriga ko‘ra, korxonaning 
iqtisodiy xavfsizligi tahdidlarning oldini olish va 
korxonaning  barqaror  ishlashini  taʼminlash uchun 
resurslardan samarali foydalanish holati sifatida 
talqin etiladi. Korxonaning iqtisodiy xavfsizligi sifat 
va miqdoriy ko‘rsatkichlarning kombinatsiyasi bilan 
tavsiflanadi [6]. 

A.H.Glyumov  va  Y.P.Kiselitsy  taʼkidlashicha, 
korxonaning  iqtisodiy xavfsizligi  sifat  va  miqdoriy 
iqtisodiy xavfsizlik darajasi ko‘rsatkichlarining yi-
g‘indisi bilan tavsiflanadi, ularning asosiysi iqtisodiy 
xavfsizlik mezonlari bo‘yicha korxona resurslaridan 
foydalanish holatini baholash orqali aniqlanadi [7]. 
Biroq ularda sanoat korxonalarining iqtisodiy xavf-
sizligini taʼminlash yo‘llari masalasi keng tadqiq 
qilinmagan. 

Sanoat parklarining ta’siri va ularning atrof-
muhitga ta’sirini institutsional tartibga solish 
N.Shevchuk va boshqalar tomonidan tekshiriladi 
[8]. Kryuvda va boshqa olimlar eko-innovatsiyalar 
va aylanma iqtisod texnologiyalarini joriy etish 
bilan fazoviy rivojlanishning uyg‘unligini tahlil qi-
lish uchun uslubiy asboblar to‘plamini ishlab chiqdi.  
Aylanma iqtisodiyot konsepsiyasini qo‘llash shart-
larini biznes modellashtirish Ferasso va boshqalar 
tomonidan tasvirlangan va zamonaviy texnologiya-
lar va moddiy ta’minlash, qayta ishlash va resurs 
ta’minot zanjirlarini o‘zgartirish umumlashtirilgan 
tadqiqotlar ochib berdi[9]. Aylanma iqtisodiyot tex-
nologiyalarini qo‘llashda sanoat korxonalarida ish-

lab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish texno-
logiyalarini qo‘llashni o‘rganib chiqdi[10]. 

Tkachenko, Gonchar va Rementsovni iqtiso-
diyotning ushbu sohasining asosiy olimlari deb 
hisoblash mumkin.  Shunday qilib, Tkachenko va 
boshqalar  modernizatsiya va innovatsiyalarning 
sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizlik holatiga 
ta’siri asoslarini o‘rgangan.  Doiraviy iqtisodiyoti 
(CCE) texnologiyalari ham yasxil innovatsiyalar va 
sanoatning energiya xavfsizligiga tegishli.  Latifah 
M. Alsarhan va boshqalar tomonidan o‘tkazilgan 
tadqiqot  dairesel texnologiyalar, sanoat innovat-
siyalari va energiya xavfsizligi o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlikni ochib beradi[10].   

Iqtisodiy xavfsizlikning moliyaviy jihatlari 
olimlar Gonchar va boshqalar tomonidan ochib be-
rilgan. Rementsov sanoat ishlab chiqarish salohiyati 
va texnologiyasining korxonalarning iqtisodiy xavf-
sizligiga ta’sirini ochib beradi [11].    

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot davomi-
da sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini 
ta’minlash maqsadida ilmiy-tadqiqot faoliyati olib 
borishning mushohada, induksiya va deduksiya, di-
namik qatorlar, analiz va sintez, monografik tadqiq 
etish, tizimli tahlil, taqqoslash va boshqa usullardan 
foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. Hozirgi vaqtga kelib, 
kompyuter-kommunikatsiya texnologiyalari kun-
dan kunga tez rivojlanib bormoqda. XXI asrga kelib, 
kompyuter texnologiyalari kirib bormagan soha-
ning o‘zi qolmadi va bu doiraviy iqtisodiyot inno-
vatsiyalarini amalga oshirishning belgilovchi omilla-
ri va ularning sanoat korxonalarining iqtisodiy xavf-
sizligiga ta’siri orqali amalga oshirilib kelinmoqda 
(1-rasm) [12]. 

Biz aylanma iqtisodiyot innovatsiyalarining 
sanoat korxonalari xavfsizligiga ta’siri modelini 
asoslashni taklif qildik. (“3 R” (resurs, qayta ishlash, 
natijalar)). Iqtisodiy xavfsizlik tizimining 3 R mode-
lidagi sanoat korxonalarining aylanma iqtisodiyoti 
konsepsiyasidagi integratsiyalangan parametrlarga 
funksional bog‘liqligi profilaktik himoyani shakllan-
tirishda energiya samaradorligi va resurslardan 
foydalanish rentabelligi maqsadlarini birlashtirish 
orqali amalga oshiriladi va bu orqali sanoat korxo-
nalarining iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash mexa-
nizmini ishlab chiqdik (2-rasm) [13]. 

Samaradorlik ko‘rsatkichlari guruhiga 
quyidagilar kiradi [14]:  

 aylanma iqtisodiyot texnologiyasini qo‘llash 
ko‘lami (korxonaning texnik-texnologik va moddiy-
texnik bazasini qamrab olish ulushi);   

 ishlab chiqarish salohiyati qiymatining o‘z-
garish tezligi;   

 aylanma iqtisodiyotning innovatsion inves-
titsiya texnologiyalarini joriy etishning rentabelligi;   

 investitsiya faoliyatining rentabelligi; 
 ekologik tovarlarning bozor ulushi o‘zgarishi.
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1-rasm. Doiraviy iqtisodiyot innovatsiyalarini amalga oshirishning belgilovchi omillari va ularning 
sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligiga ta’siri 

Manba: muallif ishlanmasi. 

 
Modelni rasmiylashtirishning ikkinchi bosqi-

chi – baholash tizimidagi ko‘rsatkichlarning aha-
miyatini aniqlash.  Ushbu bosqichda ekspert baho-
lash vositalaridan foydalaniladi va natijalarning dol-
zarbligi uchun bir qator talablar qondiriladi [15]:  

  ko‘rsatkichlarning qiymatlari 0-1 oralig‘ida 
belgilanadi;   

  bir parametr bo‘yicha ko‘rsatkichlarni ba-
holash yig‘indisi bittaga (100 %) teng bo‘lishi kerak; 

  baholash natijalari izchil va ishonchli 
bo‘lishi kerak;   

  olingan natijalarga ko‘ra ball o‘zgarishlari 
sonini olamiz, qiymatlarni belgilash bosqichini 5 
birlikka o‘rnatamiz.   

Ekspert baholashlarining izchilligi muvofiqlik 
koeffitsiyentini qo‘llash orqali aniqlanadi.  Shu bilan 
birga, 1 ga yaqin muvofiqlik koeffitsiyenti qiymati 
qabul qilinadi va 0,4 dan kam bo‘lsa, qabul qilinishi 
mumkin emas.   

    (1) 

bu yerda: n – so‘rov qilingan ekspertlar miq-
dori;   

m – ko‘rsatkichlarning olingan qiymatlaridagi 
o‘zgarishlar miqdori;   

 – og‘ish.   
O‘rtacha darajalar yig‘indisi bo‘yicha og‘ish 

quyidagi formula bo‘yicha topiladi:  

  (2) 
Aylanma iqtisodiyot konsepsiyasining sanoat 

korxonalari iqtisodiy xavfsizligi tizimiga ta’sirini 
o‘tkazilgan baholash sanoatning alohida tarmoqlari-
ning monopoliyasini ta’kidlash imkonini beradi va 
texnologiyani yangilash, ekoinnovatsiyalar darajasi-
ga bog‘liqlikning umumiy manzarasini ko‘rsatadi. 
Natijalar nazariy bayonotlar, amaliy modellashtirish 
va korxonalar faoliyatining faktik ma’lumotlari 
asosida hisob-kitoblar asosida olinadi. 

Olingan natijalar aylanma iqtisodiyotning 
innovatsion texnologiyalarini joriy etish va iqtisodiy 
xavfsizlikning zarur darajasini ta’minlash bo‘yicha 
boshqaruv qarorlarini qabul qilishga yordam beradi 
[16].  Tadqiqot sanoatning energiya xavfsizligi xavf-
xatarlarini aktuallashtirishga asoslangan.  Aylanma 
iqtisodiyotning innovatsion texnologiyalari iqtiso-
diy xavfsizlikni ta’minlash vositasi bo‘lib xizmat 
qiladi. 

Ishlab chiqarish jarayonini 
raqamlashtirishda innovatsiyalar , 

jarayonlarni ratsionalizatsiya qilish 

Korporativ boshqaruv xavfsizligi, 
boshqaruv xarajatlarini 

minimallashtirish, litsenziyalashning 
mavjudligi 

Intellektuallashtirish innovatsiyalari, 
doiraviy innovatsiyalarni kadrlar 

tomonidan o'zlashtirilishining dinamikligi 

Moliyaviy hisob, audit, investitsiya va 
kreditlash usullarini optimallashtirish, 

moliyaviy holat ko'rsatkichlarini 
hisoblash texnologiyalaridagi 

innovatsiyalar. 

Innovatsion dumaloq ishlab chiqarish 
texnologiyalari, ishlab chiqarish 

materiallarining yangi xususiyatlari, 
energiyani tejash va qayta ishlash 
texnologiyalari, yangi turdagi eko-

mahsulotlar 

Ekologik mahsulotlarni qayta ishlash va 
ishlab chiqarishning aylanma 

texnologiyalarining ekologik toza 
pozitsiyasiga asoslangan bozor xatti-

harakatlarining innovatsion texnologiyalar 

Qayta ishlash oqimlarini shakllantirish va 
tartibga solishdagi innovatsiyalar, 

materiallar aylanish kanallarini 
ratsionalizatsiya qilish 

Ekologik mahsulotlarni qayta ishlash, 
etkazib berish va sotish tizimlarini 
himoya qilish, iqtisodiy xarajatlarni 

optimallashtirish 

Yangi vakolatlarni shakllantirishda 
xavfsizlikni ta'minlash, korporativ 

munosabatlarni tartibga solish 
texnologiyalarini joriy etish va 

xodimlarning ekologik kompetentsiyasi. 

Atrof-muhit standartlaridagi 
o'zgarishlarga moslashish xavfsizligi, 

hujjat aylanishining axborot tizimlarini 
joriy etish va qayta ishlash tamoyillari 

bo'yicha axborot xavfsizligi. 

Ekologik mahsulotlarga, materiallarni 
qayta ishlashga va ularning ekologik 
samaradorligiga qayta yo'naltirilgan 

holda ishlab chiqarish tizimini 
o'zgartirish xavfsizligi 

Mijozlar bilan aloqa kanallarini himoya 
qilish, eko-ishlab chiqarishda 

raqobatdosh ustunlikni saqlash 

Menejment sistemasi va 
tashkiliy tuzilma 

HR-boshqaruv tizimi va 
konpetentsiyani 

shakllantirish 

Moliyaviy va 
investitsiya sistemasi 

Sanoat mahsulotlarini 
ishlab chiqarishni 
ta’minlash tizimi 

Marketing sistemasi 

 
Logistika sistemasi 
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2-rasm. Sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash mexanizmi 
Manba: muallif ishlanmasi. 

   
Chiqindisiz sanoat va qayta ishlash nafaqat 

resurslarni, balki energiyani ham tejash imkonini 
beradi. Shu sababli energiya tahdidlari sharoitida 
aylanma texnologiyalardan foydalanish nafaqat iqti-
sodiy xavfsizlikni, balki innovatsiyalar va mahsulot-
larning raqobatbardoshligini ham ta’minlaydi.  Aso-
siy raqobatdosh ustunliklar va ma’naviy kafolatlar – 
resurslar bilan ta’minlash, resurslarni tejash va 
sanoat samaradorligi.   

Aylanma iqtisodiyot texnologiyalarining mav-
judligi va ularning sanoat korxonalarining raqobat-
bardosh holatiga ta’siri asosiy xavfsizlik omiliga 
aylanmoqda.  Aylanma iqtisodiyot innovatsiyalarini 
qo‘llash samaradorligi bo‘yicha strategik ko‘rsatma-
lar modernizatsiya va rekonstruksiyaning ustuvor 
yo‘nalishlariga aylandi. Shuning uchun aylanma 
iqtisodiyotda yangi innovatsiyalarni topish uchun 
olib borilayotgan tadqiqot mavzusini ishlab chiqish 
maqsadga muvofiq. Resurslar bilan ta’minlash, re-

surslarni tejash va rentabellik darajasini sozlash 
xavfsizlikni strategik boshqarishda qo‘llanilishi ke-
rak[17]. Sanoat korxonalarining energiya xavfsizligi 
aylanma iqtisodiyot texnologiyalarini qo‘llash xavf-
sizligiga asoslanadi.  Shuning uchun qaror qabul 
qilish tizimini shakllantirish bo‘yicha keyingi tadqi-
qotlar taklif etilayotgan ko‘rsatkichlar tizimi bilan 
muvofiqlashtirilishi va monitoring tizimini joriy 
etishi kerak. Ushbu jarayonni strategiklashtirish 
aylanma iqtisodiyot texnologiyalarini takomillashti-
rish yo‘nalishlari, innovatsion rivojlanishni intellek-
tuallashtirish imkoniyatlari, ekoinnovatsiyalar, 
kadrlar tizimini shakllantirish hamda iqtisodiy xavf-
sizlikni moliyaviy va moddiy-texnik ta’minlashni o‘z 
vaqtida uyg‘unlashtirishga yordam beradi. Kerakli 
ko‘rsatkichlarning axborot mazmunini shakllanti-
rish iqtisodiy risklarni o‘z vaqtida baholashni ta’-
minlaydi.  Iqtisodiy va energetik tahdidlarni aniq-
lash va tizimlashtirish davriy iqtisodiyotning inno-

Sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligi Tashqi omillar: raqobatchilar, etkazib 
beruvchilar, iste'molchilarning pozitsiyalari 

va xatti-harakatlari;  bozor qiymati va 
resurslarning mavjudligi 

 

Doiraviy iqtisodiy texnologiyaning 
samaradorligi 

Ishlab chiqarish komponenti bo'yicha 
iqtisodiy xavfsizlik 

 

Sanoat korxonalarining iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash mexanizimi 

Resurslarni qayta ishlash va ulardan foydalanish 
texnologiyalarining mavjudligi va maqbul narxi 

 

Innovatsion yangilanish va aylanma iqtisodiyot 
texnologiyalarini joriy qilish uchun to'plangan salohiyat 

 

Tizimni resurslar 
bilan ta'minlash 

Atrof-muhit xavfsizligini ta'minlash uchun 
qayta ishlash va resurslarni tejash 

 

Ta'sirning 
samaradorligi 

 

Sifat ko'rsatkichlari 
shakllantirish:  

-qayta ishlash tezligi, - 
raqamlashtirish va 
intellektual daraja;   
- texnologiyani joriy etish 
natijalaridan qoniqish. 

 

Miqdoriy ko'rsatkichlar 
to'plamini shakllantirish:  

- ekologik innovatsiyalar sur'ati,  
- investitsiyalarning  
-kapitallashuv darajasi, 
 - modernizatsiya qilish vaqti va 
ko'lami. 

 

Xarajat ko'rsatkichlari 
to'plamini shakllantirish:  

- ekologik tovarlar qiymati 
va narxining o'zgarishi,  
- foydaning o'sish sur'ati,  
- kapital va aktivlarning 
o'sish sur'ati 

Boshqaruv 
tizimini 

ratsionalizatsi
ya qilish 

 

Logistikani 
optimallash-

tirish 

Ma'lumot-ni 
qo'llab-

quvvatlash 
 

Xodimlarning 
malakasi va ijtimoiy 

mas'uliyatini 
oshirish 

 

Texnik va 
texnologik 

qurilish 
 

Moddiy-texnik 
bazani 

moslashtirish 
 

Ichki 
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vatsion texnologiyalari tendensiyalarining o‘zgari-
shini prognoz qilishning zarur shartidir.  

Xulosa va takliflar. Korxonaning iqtisodiy 
xavfsizligini taʼminlash bo‘yicha konseptual yo‘na-
lishlar iqtisodiy adabiyotlarda deyarli yoritilmagan-
ligini inobatga olib, ishda quyidagilarni tavsiya 
qildik: 

• korxona hududini qo‘riqlash tizimini mu-
kammallashtirish va ularni zamonaviy texnik vosi-
talar bilan taʼminlash; 

• korxona mulkini (asosiy vositalar, tovar 
zaxiralari, xomashyo va materiallar, yarimtayyor 
mahsulotlar, tayyor mahsulotlar kabilar) asrash ti-
zimini yaratish va uni muttasil takomillashtirib 
borish; 

• korxonalar mulkini tashish jarayonida xavf-
sizlikni taʼminlash masalasini zamonaviy talablar-
dan kelib chiqqan holda takomillashtirish; 

• korxonalarning   axborot   va   ilmiy-texnik   
xavfsizligini taʼminlashni takomillashtirish; 

• korxona rahbariyati va mulk egalarining 
xavfsizligini taʼminlash bilan bog‘liq tadbirlarni ish-
lab chiqish va takomillashtirish; 

• korxonada sodir bo‘ladigan o‘g‘rilik va qo‘-
poruvchilik bilan bog‘liq hodisalarning huquqni mu-
hofaza qiluvchi organlarga tezlik bilan yetkazish 
tizimini takomillashtirish; 

• korxonaga kirish-chiqishning optimal 
rejimini joriy qilish. 
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